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 چكيده
قت ومام هدف اصلي از انجام این تحقیق بررسي رفتار اطلاع یابي اعضای هیئت علمي ت

دهد. يرار مقاص آن را مورد تأکید باشد، که وجوه خدانشگاه های آزاد اسلامي منطقه دو  مي
صورت تصادفي  نفر به 150نفر جامعه آماری پژوهش تشکیل مي داد که از بین ایشان، 3037تعداد 

جزیه تاطي به ستنباانتخاب و با استفاده از پرسشنامه ای، اطلاعات لازم گردآوری و بر اساس آمار 
ن به مي توا افتهه به روش پیمایشي انجام یشد. از نتایج این پژوهش ک هو تحلیل داده ها پرداخت

 موارد زیر اشاره کرد.
 صورت های آزاد اسلامي منطقه دو بهاکثراً، اعضای هیئت علمي تمام وقت دانشگاه

عات از به اطلا تیابينمایند. تعداد اندکي از ایشان برای دسحضوری از کتابخانه مربوطه استفاده مي
 دار است.ن برخوره ایشاای در بین منابع مورد استفاد از جایگاه ویژه مند میشوند. کتاباینترنت بهره
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 مقدمه 

ز به رو روز انتشار انبوه منابع اطلاعاتي به اشکال مختلف در موضوعات متعدد

شوار بس د بهترین منبع از بین این همه منابع کاریافزایش مي یابد که انتخاب 

در  شود محسوب مي شود. دستیابي به اطلاعات و انتقال آن به دیگران موجب مي

 جامعه به رشد و شکوفایي علمي، فرهنگي، سیاسي و اقتصادی رسید. کسب

ی وگیراطلاعات در زمان مناسب مي تواند از اتلاف وقت، سرمایه و انرژی جل

ز کي ایاعث رشد و بالندگي فکر شود. اعضای هیئت علمي دانشگاه ها کرده و ب

سترسي ان دگروههایي هستند که بایستي به اطلاعات  روز دنیا در زمینه تخصصي ش

 یکي از  کامل داشته باشند، چرا که هر روز با آموزش و پژوهش سروکار دارند.

شد. با مي انهکتابخ و رساني عاطلا مراکز به مراجعه ،های دسترسي به اطلاعات لازم راه

ی دآورهای دانشگاهي حجم عظیمي از اطلاعات را به اشکال مختلف گر کتابخانه

ا، شگاه هدان و در مجموعه، جهت استفاده مراجعین نگهداری مي نمایند، معمولاً در

رای ای و گروه آموزشي دایر شده و ب ها به صورت مرکزی، دانشکده کتابخانه

لامي  د اسائه مي نمایند. اعضای هیئت علمي دانشگاه های آزامراجعان خدمات ار

اهي نشگهای دا منطقه دو برای دسترسي به اطلاعات مورد نیاز خود به کتابخانه

ق ر تحقیند. دا استفاده مي نمایانحکنند و از منابع موجود به نحوی از  مراجعه مي

 ه ون بررسي شدحاضر سعي بر این است که راه های دسترسي به اطلاعات ایشا

سترسي ای دنحوه دستیابي به اطلاعات مورد کندوکاو قرار گیرد. با شناخت مجراه

د در ین نهاار اتوانند به راحتي ارائه خدمات نموده تا کجبه اطلاعات، کتابداران مي

 د.ناجتماع را تقویت نمای

 بيان مسئله

ای دستیابي با توجه به حجم فزاینده اطلاعات و تنوع آن روشهای مختلفي بر

سریعتر به اطلاعات وجود دارد که مساله مورد نظر این پژوهش یافتن این روشها و 
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شود تا چگونگي رفتار کارایي هر کدام از آنهاست در این پژوهش سعي مي

ساز برای  یابي در جامعه مورد پژوهش بررسي شده و نقش عناصر زمینهاطلاع

ي آنان روشن گردد در این راستا لازم یابدستیابي به وضعیت مطلوب رفتار اطلاع

است تا نیازمندی به اطلاعات علمي، منابع اطلاعاتي مورد نظر و موارد استفاده آنها، 

مجاری و الگوهای دستیابي به اطلاعات علمي و اولویت بندی آنها مورد بررسي 

نوع قرار گیرد. اما حجم روز افزون انتشار اطلاعات در سطح بسیار وسیع و تعدد و ت

رساني و دسترسي گروههای مختلف استفاده مراکز و منابع اطلاعاتي فرایند اطلاع

کننده اطلاعات را با مشکل جدی مواجه کرده است به طوری که در بسیاری از 

کشورها میان انتقال اطلاعات و امکان دسترسي به آن شکافي وجود دارد که اگر 

 ،1373از میان برداشته شود)آترتون، قرار باشد پیشرفت اقتصادی حاصل گردد باید 

(. بنابراین فرایند جستجو و دستیابي اطلاعات لزوماً باید پیرو رفتار صحیح مناسب 5

ها بعنوان مند باشد و این مقوله در خصوص اعضای هیئت علمي دانشگاهو نظام

یکي از مهمترین گروهای تولید و مصرف کننده اطلاعات به مراتب از اهمیت 

یابي این گروه از نظر تری برخوردار است لذا سنجش رفتار اطلاعحساس بیشتر و

مندی و کفایت در استفاده از منابع و مراکز اطلاعاتي با توجه به نقش تعیین نظام

ای که در کمیت و کیفیت فعالیتهای آموزشي و پژوهشي و همچنین نحوه کننده

رسد تحقیق ضروری به نظر ميها و مراکز اطلاعاتي دارد. ارائه خدمات کتابخانه

حاضر در نظر دارد که با روشهایي که اعضاء هیئت علمي دانشگاههای آزاد 

های اطلاعات در زمینه نیازهای علمي و جهت دستیابي به تازه 2اسلامي منطقه 

اند آشنایي پیدا کرده و میزان استفاده از این روشها و رفتار پژوهشي خود برگزیده

را مشخص نماید. امید است که نتایج حاصل از آن بتواند به ارائه یابي آنان اطلاع

تسهیل  یابي جامعه مورد پژوهش، تسریع والگوی مناسبي برای اصلاح رفتار اطلاع

-سازی خدمات اطلاعاتي مراکز اطلاع رساني و کتابخانه رساني و بهینهدر امر اطلاع

 ها کمك نماید.
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 رت تحقيقاهميت و ضرو

ز اکنندگان استفاده جم انتشارات و تنوع آن انتظاراتافزایش سریع ح

بع ری مناگردآو ومسائل مختلفي که کتابداران کتابخانه در امر انتخاب ها، کتابخانه

عیین ، در تستنداطلاعاتي از نقطه نظر مالي، فضا، متخصصین و غیره با آنها مواجه ه

 اب نوعنتخاگاه در روند نظرات اعضای هیئت علمي دانش رفتار اطلاع یابي موثرند.

لاوه بر حقیق عاین ت گشا باشد با انجامتواند تأثیرگذار بوده و راهمنابع اطلاعاتي مي

مي دستیابي به پاسخ برخي از پرسشهای مهم از دیدگاههای اعضای هیئت عل

م و با شویدانشگاه نسبت به شکل و نوع منابع اطلاعاتي مورد توجه شان مطلع مي

ز اآید يدست میابي و منابع مورد نیاز آنها براجعان روشهای اطلاعشناختي که ازم

ای هگیریتوان استفاده کردبا تصمیمهای آتي مينتایج حاصله در برنامه ریزی

های احتمالي های غیرضروری کاست و در رفع کاستيدرست از صرف بودجه

اهای موجود، ارائه الگوی مناسب جهت خط مشي مجموعه سازی، بهبود مجر

وان تمي ه ارتقاء سطح کیفي پژوهش و آموزشدستیابي به اطلاعات و در نهایت ب

 کمك کرد.

 اهداف تحقيق

 اههاییابي اعضای هیئت علمي تمام وقت دانشگهدف کلي: تعیین رفتار اطلاع

 (2آزاد اسلامي )منطقه 

 اهداف ويژه

 .یازمورد ن تعیین مجراها و روشهای دستیابي اعضای هیئت علمي به اطلاعات -

 تعیین راههای مناسب برای دستیابي به منابع اطلاعاتي. -

 لمي.عیئت تعیین انواع مدارك، منابع و مراکز اطلاعاتي مورد درخواست اعضاء ه -

 ژوهش.های جستجوی اطلاعات اعضاء هیئت علمي مورد پتعیین اهداف و انگیزه -

 عات.د دستیابي به اطلاتعیین موانع و مشکلات اعضاء هیئت علمي در فرآین -
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 مباني نظری

 ها و نیازهای خاص و در عین حال همگاني رفتارهای آدمي از انگیزه

رشد  اني،سرچشمه مي گیرند. نیازهای اطلاعاتي ممکن است زادة انگیزه های انس

 وهني ذجسمي و ذهني، شرایط محیطي و تحصیلي باشند. نیاز اطلاعاتي مفهومي 

را  یازینن ذهن فرد تجربه مي شود. این انگیزة خاص، نسبي است که فقط در درو

م نظا مي آفریند که سرانجام به طرح یك پرسش یا مجموعه ای از پرسش ها از

تي شان برای (. کساني که نیازهای اطلاعا1381اطلاع رساني ختم مي شود)داورپناه،

روز خود ب زا اآنان مشخص شده باشد برای استفاده از منابع اطلاعاتي، رفتارهایي ر

 مي دهند. 

یابي، یکي از بنیادی ترین فعالیتهای انسان در فرایند گردآوری  اطلاع

فرایند اطلاع یابي را این چنین تعریف  1«مارچیونیني»اطلاعات و تولید دانش است. 

کرده است: فرایندی که در آن انسان با هدفي مشخص، متعهد به تغییر در وضیعت 

مناسب تر از عبارت « اطلاع یابي»ده وی اصطلاح دانش خود مي شود. به عقی

است، زیرا انسان مدار و نامحدودتر است و به جای تمرکز « بازیابي اطلاعات»

صرف روی نتیجه، بر فرایند کسب دانش تاکید دارد. اطلاع یابي در مفهوم سنتي، 

       ط است.وفعالیتهای بین تشخیص نیاز اطلاعاتي و به دست آوردن اطلاعات مرب به

سابقه، تجربة فرد، انگیزه، تشکیلات حرفه ای، نظام اجتماعي،  2«پیسلي» از نظر

سیاسي، اقتصادی و سودمندی اقتصادی اطلاعات، مهم ترین عوامل اثرگذار بر 

رفتار اطلاع یابي هستند. به نظر او رفتار اطلاع یابي به جنبه های کیفي بیشتر توجه 

ایي روانشناختي و جامعه شناختي در آن نقش اساسي دارد، بویژه آنکه عوامل زیر بن

 دارند.

                                                           
1 - Marchionini(1995) 

2 - Paisly(1968) 
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دانش حاصل از مطالعة استفاده کننده را کمك بزرگي  1«اوزان یوکاك»

برای توسعة نظام های اطلاعاتي و خدمات اطلاع رساني مي داند. او نیازهای 

ده، و اطلاعاتي و رفتار اطلاعاتي را دو مقولة مهم تحقیقاتي در مطالعه استفاده کنن

این دو را مکمل یکدیگر مي داند. از نظر وی نیاز و رفتار اطلاعاتي به دلیل عواملي 

چون محیط کاری، زمان، زمینة پژوهشي و تخصصي، در افراد مختلف متفاوت 

است. بنابراین اگراطلاع رسانان از این نیاز و رفتار استفاده کنندگان مختلف آگاهي 

اساس به ارائة خدمات متنوع در کتابخانه ها یا مراکز داشته باشند، مي توانند بر آن 

 اطلاع رساني بپردازند.

 تعريف عملياتي اجزای مسئله

ای تجو برند جس: رفتار با شیوه عمل و فرآیند گزینش منابع اطلاعاتي، فرآیرفتار. 1

مان زها، ها، هدفیابي )انگیزهکسب اطلاعات، عوامل موثر بر روش اطلاع

 ر و کاربه شیوه غیرمستقیم و از طریق دیگران س )یابيطلاعصرف شده و کارا

 دارد.

-اهرعات از یابي، فرآیند گردآوری و دریافت اطلا: منظور از اطلاعيابياطلاع. 2

ا تباط ب، ارتواند شامل مواد منتشر شده یا منتشر نشدههای گوناگون است که مي

 همکاران، صاحب نظران و ... باشد.

قت ونظور کساني هستند که به عنوان عضو هیئت علمي تمام : مهيئت علمي. 3

 د.باشنبوده و به همکاری مشغول مي 2های آزاد اسلامي منطقه دانشگاه

ه در : منظور دانشگاههای آزاد اسلامي کهای آزاد اسلامي منطقه دودانشگاه. 4

 ستباشند، ااستانهای آذربایجان شرقي، غربي، اردبیل، زنجان مستقر مي

 

 

 

                                                           
1 - Ucak(1998) 
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 تحقيق در ايران الف. پيشينه
 

پزشکان  یابيرفتار اطلاع»مصیب سامانیان تحقیقي تحت عنوان  1378در سال 

 کرد: اشاره توان به موارد زیرانجام داده که از نتایج آن مي« شهرستان بجنورد

 کمتر وکنند تر وقت خود را صرف مشاوره و طبابت ميپزشکان این شهر بیش -1

 ردازند.پبه مطالعه  مي

در  ین شهران ااستفاده از متون پایه و استاندارد برای کسب اطلاع از نظر پزشک -2

 اولویت قرار دارد.

در  استفاده از مجلات پزشکي برای کسب اطلاع از نظر پزشکان این شهر -3

 اولویت دوم قرار دارد.

 د.ستنهیابي در این شهر ناراضي اکثریت پزشکان این شهر از نحوه اطلاع -4

در  یابي متخصصان شاغلرفتار اطلاع»تحقیقي تحت عنوان  1382در سال 

ه بتاني توسط مرضیه بردس« اهواز -ادارات شرکت ملي نفت مناطق نفت خیز جنوب

ورد مامعه جتوان اشاره کرد: انجام رسید. از نتایج حاصله آن به موارد زیر مي

کاری  ستگيشته و افراد وابپژوهش استفاده نسبتاً مستمری از کتابخانه شرکت دا

ر میان نت و دینترزیادی با این کتابخانه دارد. از میان مجراهای رسمي، کتابخانه و ا

ر ت قراها و مشاوره با همکاران در اولویمجراهای غیررسمي، شرکت در همایش

 های فني بیشترین استفاده را دارند.ها و گزارشدارند. کتاب

سجد شکان میابي پزبررسي رفتار اطلاع»ي با نام( با انجام تحقیق1381قاسمي)

 به نتایج زیردست یافته است:«سلیمان

 ها وبیشتر پزشکان کمبود وقت را مهمترین مشکل فردی و نبود شبکه -1

 .اندرساني را مهمترین مشکل غیرفردی خود یاد کردهپایگاههای اطلاع

-ناختهشرین و م پزشکي بیشتهای مهها و چکیده نامهدر استفاده از نمایه نامه -2

 ست.الوم عترین منبع نمایه استنادی ترین منبع اطلاعاتي مدلاین و ناشناخته
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عضای ایابي بررسي رفتار اطلاع»( تحت عنوان 1380در تحقیق نورمحمدی )

تجوی ترین انگیزه برای جسقوی« هیئت علمي دانشگاه شاهد در کسب اطلاعات

 نتشاراهای روزآمد کردن اطلاعات و ، انگیزهاطلاعات تدریس و به دنبال آن

ئت ی هیمطالب علمي قرار دارند. در مورد جستجوی منابع رسمي اطلاعات، اعضا

ی و دواراعلمي، کتاب در درجه اول اهمیت قرار دارد. و به دنبال آن، نشریات 

 د.انمجموعه مقالات خارج از کشور به ترتیب در اهمیت بعدی قرار گرفته
 

 نه تحقيق در خارج از ايران ب. پيشي
 

توان به تحقیقي را به انجام رسانید که از نتایج آن مي 1999در سال  1اتیك

در و این نکته اشاره کرد که حقوقدانان باتجربه نیاز به کسب اطلاعات دارند 

 های حقوقي استفاده از منابع چاپي بسیار زیاد است.حرفه

ان دانشجوی» یابي جامعه شناسيار اطلاعای در زمینه رفت( مطالعه1374کومار)

ست که اده اددانشگاه دولتي هند انجام « و استادان در مقاطع دکتری و فوق دکتری

ي ست. یکرده اهایي گردآوری کدر آن با استفاده از پرسشنامه و مصاحبه آزاد داده

و  یسازایهشناسان از خدمات نمجامعه»های مهم بررسي وی این است که از یافته

« ندکنميرود استفاده نچکیده نویسي و نقد و بررسي مجلات چنانکه انتظار مي

ان کارانش، همعلاوه بر آن پژوهشگران برای یافتن اطلاعات با استادان راهنمایشان

نقش  ند وکندر سازمان مربوط و با صاحبنظران مطلع در رشته مشورت و گفتگو مي

 ای است.کتابداران در این مورد فرعي و حاشیه

 پرسشهای اساسي

ابع هم منهای آزاد اسلامي )منطقه دو( ابه نظر اعضاء هیئت علمي دانشگاه -1

 اطلاعاتي به لحاظ شکل و نوع کدامند؟

                                                           
1 -otike (1999) 
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ه منطق)اهم مجراهای دستیابي اعضاء هیئت علمي دانشگاههای آزاد اسلامي  -2

 دو( کدامند؟

 دامند؟به نظر ایشان ک های دستیابي به منابع اطلاعاتيترین راهمناسب -3

 ت؟انگیزه و هدف اعضاء هیئت علمي مورد نظر از جستجوی اطلاعات چیس -4

 موانع  مشکلات اعضاء هیئت علمي در دستیابي به اطلاع کدامند؟ -5

 روش و جامعه پژوهش

ز اایشي پردازد، لذا روش پیماز آنجائیکه این تحقیق به بررسي وضعیت مي

اطلاعات  قیق و رسیدن به نتایج انتخاب گردیده است.نوع توصیفي جهت انجام تح

م وقت تما لازم به وسیله پرسشنامه از تعدادی از اعضای هیئت علمي که به صورت

-یند، جمعنمااستخدام هستند و همکاری مي 2در دانشگاههای آزاد اسلامي منطقه 

نفر  145و  دهعدد در بین ایشان توزیع گردی 150شود. پرسشنامه به تعداد آوری مي

د پرسشنامه مور 145ها بر روی آن را تکمیل و عودت دادند. تجزیه و تحلیل داده

زم لاحات تکمیل شده انجام گرفته و نتایج حاصله، به صورت جداول بهمراه توضی

 ها به صورت مفصل ارائه گردیده است.ش تجزیه و تحلیل یافتهخدر ب

 ابزار گردآوری اطلاعات

 ات لازم، در جهت انجام پژوهش حاضر از ابزاربرای گردآوری اطلاع

سته بمورد سوال  27استفاده گردیده است که در آن « محقق ساخت»پرسشنامه 

 طراحي و در اختیار جامعه آماری قرار گرفته شده است.

قبل از انجام تحقیق برای اطمینان از روایي ابزار گردآوری اطلاعات 

نفر از متخصصان علم  4یق را در اختیار پرسشنامه، اهداف و سوالات اساسي تحق

رساني قرار داده و پس از مشاوره و اصطلاحات لازم نسبت به کتابداری و اطلاع

روایي آن حصول اطمینان گردید. برای حصول از پایائي ابزار گردآوری اطلاعات 

مورد پرسشنامه در اختیار نمونه جامعه آماری قرار داده و  30قبل از انجام تحقیق 
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گردید. جالب اینکه پس از اجرای پرسشنامه در  7/0ضریب آلفای کرونباخ برابر 

بدست آمد که موید پایائي  9/0کل نمونه مجدداً آلفای کرونباخ محاسبه و عدد 

 باشد.ابزار گردآوری اطلاعات مي

 گيریشيوه نمونه

زاد آهای با توجه به اینکه تعداد اعضای هیئت علمي تمام وقت دانشگاه

قیق، از همه آوری اطلاعات لازم تحنفر بوده و امکان جمع 3037لامي منطقه دو اس

ب و پرسشنامه نفر از ایشان انتخا 150افراد ممکن نبوده است لذا به صورت اتفاقي 

 شان توزیع گردید.تحقیق در بین

 هاتحليل داده های تجزيه وروش

 هایده. دااده شده استها از آمار استنباطي استفبرای تجزیه و تحلیل یافته

طه ل مربوجداو های دریافتي، استنتاج و آمار و ارقام دراطلاعاتي از کل پاسخنامه

 ه طورباند که به همراه توضیحات لازم در بخش دیگر تحقیق نمایش داده شده

 مفصل ارائه گردیده است.

 هاتحليل داده

، تمام وقتعدد پرسشنامه ارسالي به اعضای هیئت علمي  150از مجموع 

یئت علمي ( نفر از اعضای ه%3/3)5( پر شده، عودت داده شد. و تنها 7/96%)145

 طلاعاتاد و تمام از پاسخگوئي به سوالات و متعاقباً ارسال آنها خودداری نمودن

 است. عدد پرسشنامه عودت داده شده به دست آمده 145آوری شده از روی جمع

 

 هاخگويان پرسشنامه( توزيع فراواني پاس1جدول شماره )

 درصد فراواني 

 7/96 145 انداعضای هیئت علمي که پاسخ گفته

 3/3 5 انداعضای هیئت علمي که پاسخ نگفته

 100 150 جمع
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ه از ود کشدر مورد جنسیت پاسخگویان به پرسشنامه به این نکته باید اشاره 

خص میشود د که مش( زن بودن%6/18نفر ) 27( مرد و %4/81نفر) 118نفر،  145بین 

 باشند.اکثر پاسخگویان به پرسشنامه از جنس مذکر مي

 

( توزيع فراواني اعضای هيئت علمي دانشگاه آزاد اسلامي منطقه دو 2جدول شماره )

 اند.برحسب جنسيت، که به پرسشنامه پاسخ گفته

 درصد فراواني جنس

 6/18 27 زن

 4/81 118 مرد

 100 145 جمع
 

نفر  6ی، ( مرتبه استاد%4/1نفر ) 2ها، یان به پرسشنامهاز مجموع پاسخگو

( مرتبه %5/83) نفر 121( مرتبه استاد یار، و %11نفر ) 16( مرتبه دانشیاری، 1/4%)

 ه مربيمرتب شود بیشترین پاسخگویان به پرسشنامه بامربي را دارند. که مشخص مي

 بودند.

 

دانشگاه آزاد اسلامي منطقه دو  ( توزيع فراواني اعضای هيئت علمي3جدول شماره )

 اند.برحسب مرتبه دانشگاهي، که به پرسشنامه پاسخ گفته

 درصد فراواني رتبه دانشگاهي

 4/1 2 استاد 

 1/4 6 دانشیار

 11 16 استادیار

 5/83 121 مربي

 100 145 جمع
   

های آزاد اسلامي منطقه دو در مورد نحوه از اعضای هیئت علمي دانشگاه

( %8/2نفر ) 4های دانشگاه خود سوال شده بود که در پاسخ آن، ده از کتابخانهاستفا

( بصورت حضوری در %7/71نفر ) 104از طریق اینترنت و وب سایت کتابخانه، 
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( هم از طریق اینترنت و هم بواسطه حضور در %3/19نفر ) 28کتابخانه، و نیز 

( نیز به این %2/6نفر ) 9ایند. ضمناً نمهای دانشگاهي استفاده ميکتابخانه از کتابخانه

 سوال جواب ندادند.
 

های آزاد اسلامي منطقه دو ( توزيع فراواني اعضای هيئت علمي دانشگاه5جدول شماره )

 های دانشگاهبرحسب نحوه استفاده از کتابخانه

 درصد فراواني نحوه استفاده

 8/2 4 از طریق اینترنت و وب سایت کتابخانه
 7/71 104 ر در کتابخانهبه صورت حضو

 3/19 28 هم از طریق اینترنت و هم حضور در کتابخانه
 2/6 9 پاسخبي

 100 145 جمع
 

اد های آزهدف استفاده از کتابخانه ازطرف اعضای هیئت علمي دانشگاه

انت گرفتن ( برای ام%7/40نفر ) 59اسلامي منطقه دو این چنین مشخص گردید که: 

رای تهیه ب( %3/8نفر ) 12( برای مطالعه نشریات ادواری، %3/28نفر ) 41کتاب، 

 (%5/5نفر) 8(برای استفاده از منابع مرجع،%1/13نفر) 19کپي ازمنابع اطلاعاتي، 

نترنت به کتابخانه برای ستفاده ازامکانات ای (%4/1نفر)2ها، نامهبرای مطالعه پایان

 پاسخ نگفتند.(به این سوال %7/2نفر) 4   نمایند ضمناًمراجعه مي
 

های آزاد اسلامي منطقه دو ( توزيع فراواني اعضای هيئت علمي دانشگاه6جدول شماره )

 هابرحسب هدف از مراجعه به کتابخانه

 درصد فراواني هدف از استفاده از کتابخانه

 7/40 59 برای امانت گرفتن کتاب
 3/28 41 برای مطالعه نشریات ادواری

 3/8 12 نابع اطلاعاتيبرای  تهیه فتوکپي از م
 1/13 19 برای استفاده از منابع مرجع

 5/5 8 هانامهبرای مطالعه پایان
 4/1 2 برای استفاده از امکانات اینترنت

 7/2 4 پاسخبي
 100 145 جمع
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ه های آزاد اسلامي منطقه دو چاعضای هیئت علمي تمام وقت دانشگاه

( آمادگي %5/14)نفر  21در پاسخ  آمده که:  ؟کنندمواقعي به اطلاعات نیاز پیدا مي

( %2/35ر )نف 51نامه، ( فعالیتهای مربوط به پایان%3/10نفر ) 15برای تدریس، 

( وقتي %5/34نفر ) 50دهم، موقعي که در مورد موضوع جدیدی پژوهش انجام مي

ه جواب نیز از ارائ (%5/5نفر ) 8کنم را عنوان کردند. که مقاله یا کتابي را تألیف مي

 به این سئوال امتناع ورزیدند.
 

های آزاد اسلامي منطقه دو ( توزيع فراواني اعضای هيئت علمي دانشگاه7جدول شماره )

 برحسب مواقع نياز به اطلاعات 

 درصد فراواني مواقع نیاز به اطلاعات

 5/14 21 آمادگي برای تدریس

 3/10 15 نامهفعالیتهای مربوط به پایان

 2/35 51 دهمر مورد موضوع جدیدی پژوهش انجام ميموقعي که د

 5/34 50 کنموقتي که مقاله یا کتابي را تألیف مي

 5/5 8 پاسخبي

 100 145 جمع

 

شکل  های آزاد اسلامي منطقه دو در خصوصاز اعضای هیئت علمي دانشگاه

خ ر پاسیزرار سوال مطرح شده بود که ایشان به ق ،منابع الکترونیکي مورد استفاده

ه الکترونیکي، ( از مجل%2/62نفر ) 38( از کتاب الکترونیکي، %1/13نفر ) 19گفتند. 

ه نامه و نمایه نامه ( از چکید%6/7نفر ) 11نامه الکترونیکي، ( از پایان%2/17نفر ) 25

نفر  2رها، ها و سمینا( از متن الکترونیکي گردهمایي%9/6نفر ) 10الکترونیکي، 

     ترونیکي،( از گزارشات الک%8/2نفر ) 4تراعات الکترونیکي، ( از ثبت اخ4/1%)

مه الکترونیکي ( از روزنا%1/4نفر ) 6 ، از استانداردهای الکترونیکي،(%2/6نفر ) 9

 ودند.( نیز به این سوال پاسخي نگفته ب%5/14نفر ) 21نمایند. استفاده مي
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های آزاد اسلامي منطقه دو اه( توزيع فراواني اعضای هيئت علمي دانشگ8جدول شماره )

 برحسب شكل منابع الكترونيكي مورد استفاده

 درصد فراواني نوع منبع الکترونیکي

 1/13 19 کتاب الکترونیکي

 2/26 38 مجله الکترونیکي

 2/17 25 نامه الکترونیکيپایان

 6/7 11 چکیده نامه و نمایه نامه الکترونیکي

 9/6 10 ینارهاها، سممتن الکترونیکي گردهمایي

 4/1 2 ثبت اختراعات الکترونیکي

 8/2 4 گزارشات الکترونیکي

 2/6 9 استانداردهای الکترونیکي

 1/4 6 روزنامه الکترونیکي

 5/14 21 پاسخبي

 100 145 جمع
 

سلامي اد اهای آزانواع منابع چاپي مورد استفاده اعضاء هیئت علمي دانشگاه

 19روزنامه،  ( مجله و%3/19نفر) 28( کتاب، %7/42ر )نف 62منطقه دوعبارتند از : 

نفر  10زارش، گ( چکیده نامه، نمایه نامه و %6/7نفر ) 11نامه، ( پایان%1/13نفر)

را علامت  ( ثبت اختراعات و استانداردها%8/2نفر ) 4( متن گردهمائیها، 9/6%)

 ( نیز به این سوال پاسخي ندادند.%6/7نفر ) 11زدند. ضمناً ، 
 

های آزاد اسلامي منطقه دو ( توزيع فراواني اعضای هيئت علمي دانشگاه9جدول شماره )

 برحسب نوع منبع چاپي مورد استفاده ايشان 

 درصد فراواني نوع منبع چاپي

 7/42 62 کتاب

 3/19 28 روزنامهو مجله 

 1/13 19 نامه پایان

 6/7 11 چکیده نامه و نمایه نامه و گزارش

 9/6 10 هايمتن گردهمای

 8/2 4 ثبت اختراعات و استانداردها

 6/7 11 پاسخبي

 100 145 جمع
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های هشگادرپاسخ به ارجعیت منبع مرجع مورد استفاده اعضای هیئت علمي دان

-( واژه%2/26نفر ) 38ها،  ( دائره المعارف%4/21نفر ) 31، آزاد اسلامي منطقه دو

نفر  4ها،  تابشناسيک( %8/4نفر ) 7ها، و نمایه ها( چکیده نامه%7/11نفر ) 17ها، نامه

نفر  3ها، سالنامه (%1/4نفر ) 6( کتابهای دستي، %7/20نفر ) 30ها، ( زندگینامه8/2%)

رین منبع مرجع ت( نقشه و اطلسها را به عنوان ارجع%7/0نفر ) 1( راهنماها و 1/2%)

 اسخ نگفتند. په این سوال ( نیز ب%5/5نفر ) 8دهند. مورد استفاده مد نظر قرار مي
 

 های آزاد اسلامي منطقه دو( توزيع فراواني اعضای هيئت علمي دانشگاه10جدول شماره )

 برحسب ارجعيت منابع مرجع مورد استفاده 

 درصد فراواني نوع منبع مرجع

 4/21 31 دائره المعارفها

 2/26 38 هانامهواژه

 7/11 17 چکیده نامه و نمایه نامه

 8/4 7 ناسیهاکتابش

 8/2 4 هازندگینامه

 7/20 30 کتابهای دستي

 1/4 6 هاسالنامه

 1/2 3 راهنماها

 %7/0 1 ها و اطلسهانقشه

 %5/5 8 پاسخبي

 100 145 جمع

           

های آزاد اسلامي منطقه دو در مواقعي که نیاز به اعضای هیئت علمي دانشگاه

( مراجعه به منابع شخصي، %7/29نفر ) 43ست؟ اطلاعات پیدا کردند، اقدامشان چی

( مشاوره با %8/2نفر ) 4( مراجعه به منابع موجود در کتابخانه گروه، %1/4نفر ) 6

( %1/4نفر ) 6( مشاوره با همکاران خارج از گروه، %4/1نفر ) 2همکاران در گروه، 

منابع استفاده از  (%31) نفر 45های مربوط به موضوع، گردهمائي مطالعه متن

( استفاده از منابع اطلاعاتي الکترونیکي %2/17نفر ) 25کتابخانه مرکزی یا دانشکده، 
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نفر  14اند. ضمناً های مهم خود در تأمین نیازهای اطلاعاتي دانستهرا جزو اولویت

 اند.( به این سوال پاسخي نداده7/9%)
 

 آزاد اسلامي منطقه دو های( توزيع فراواني اعضای هيئت علمي دانشگاه11جدول شماره )

 ها برحسب کسب اطلاعات از مراکز و کتابخانه

 درصد فراواني نوع منبع مرجع

 7/29 43 منابع شخصي

 1/4 6 منابع موجود در کتابخانه گروه

 8/2 4 مشاوره با همکاران گروه

 4/1 2 مشاوره با همکاران خارج از گروه

 1/4 6 ضوعهای مربوط به مواستفاده از متن گرد همایي

 31 45 استفاده از منابع کتابخانه مرکزی یا دانشکده

 2/17 25 استفاده از منابع اطلاعاتي الکترونیکي

 %5/5 8 پاسخبي

 100 145 جمع

 

 ای رفعا براگر در زمینه فعالیت خود با مشکلي مواجه شدید، اطلاعات لازم ر

مي اد اسلاهای آزدانشگاهکنید؟ اعضای هیئت علمي این مشکل از کجا بازبیني مي

کي از همکاران ( با ی%8/4نفر ) 7منطقه دو نظرات متفاوتي را به شرح زیر داشتند. 

ربوط به م( به منابع اطلاعاتي چاپي %7/51نفر ) 75کنم، صاحب نظر مشاوره مي

ونیکي مربوط ( به منابع اطلاعاتي الکتر%3/28نفر ) 41کنم، موضوع خود مراجعه مي

 اسخ ندادند.( به این سوال پ%2/15نفر ) 22کنم. ضمناً ود مراجعه ميبه موضوع خ
 

 های آزاد اسلامي منطقه دو( توزيع فراواني اعضای هيئت علمي دانشگاه12جدول شماره )

 های بازبيني اطلاعات مورد نياز در هنگام بروز مشكلبرحسب راه

 درصد فراواني راه رفع مشکل

 8/4 7 کنممشاوره مي با یکي از همکاران صاحب نظر

 7/51 75 کنمبه منابع اطلاعاتي چاپي مربوط به موضوع خود مراجعه مي

 3/28 41 کنمبه منابع اطلاعاتي الکترونیکي مربوط به موضوع خود مراجعه مي

 2/15 22 پاسخبي

 100 145 جمع
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یت خصوص ،های آزاد اسلامي منطقه دوازنظر اعضای هیئت علمي دانشگاه

( اصل بودن %9/15نفر ) 23ر جستجوی منابع اطلاعاتي بدین ترتیب مي باشد: مهم د

( %2/17) نفر 25( روز آمد بودن منبع اطلاعاتي، %4/21نفر ) 31منبع اطلاعاتي، 

نفر  20، ( زبان منبع اطلاعاتي%4/12نفر ) 18دسترسي راحت به منبع اطلاعاتي، 

شر منبع ور بودن نویسنده و نا( مشه%11نفر ) 16( شکل منبع اطلاعاتي، 8/13%)

ل پاسخ ارائه ( از ایشان نیز به این سوا%3/8نفر ) 12اطلاعاتي را عنوان نمودند. 

 نکردند.
 

 های آزاد اسلامي منطقه دو( توزيع فراواني اعضای هيئت علمي دانشگاه13جدول شماره )

 برحسب خصوصيت بارز منبع اطلاعاتي در هنگام جستجو

 درصد فراواني اطلاعاتيخصوصیت بارز منبع 

 9/15 23 اصل بودن منبع اطلاعاتي

 4/21 31 روز آمدن منبع اطلاعاتي

 2/17 25 دسترسي راحت به منبع اطلاعاتي

 4/12 18 زبان منبع اطلاعاتي

 8/13 20 شکل منبع اطلاعاتي)چاپي و الکترونیکي(

 11 16 مشهور بودن نویسنده و ناشر منبع اطلاعاتي

 3/8 12 پاسخبي

 100 145 جمع

 

 مورد روشدر های آزاد اسلامي منطقه دو اعضای هیئت علمي دانشگاه

( جستجو و %7/20نفر ) 30بازیابي منابع اطلاعاتي به شرح زیراظهار نظر نمودند: 

نفر  10، طلبمي( از کتابدار یاری م%8/64)نفر  94دهم، بازیابي را خودم انجام مي

خگویي به این ( نیز از پاس%6/7نفر ) 11طلبم. یاری مي( از کسي کارآزموده 9/6%)

 سوال امتناع ورزید.
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های آزاد ( توزيع فراواني اعضای هيئت علمي تمام وقت دانشگاه14جدول شماره )

 اسلامي منطقه دو برحسب روش بازيابي منابع اطلاعاتي 

 درصد فراواني روش بازیابي منابع اطلاعاتي

 7/20 30 دهمانجام مي جستجو بازیابي را خودم

 8/64 94 طلبماز کتابدار یاری مي

 9/6 10 طلبماز کسي کارآزموده یاری مي

 6/7 11 پاسخبي

 100 145 جمع

 

و، وقتي د( ازاعضای هیئت علمي دانشگاه های آزاداسلامي منطقه %8/4نفر) 7

 موضوع به وطکنند، ابتدا کتابنامه کتابهای مربکه شروع به بازیابي اطلاعات مي

وضوع مورد م( منابع مقالات مربوط به %1/4نفر ) 6کنند، مورد نظر را بررسي مي

ا رها نامه ا و چکیدههها، نمایه نامه( کتابنامه%6/7نفر ) 11نمایند.  نظر را بررسي مي

پردازند، مي اطلاعات بازیابي به اطلاعاتي بانکهای در (%6/38) نفر 56 کنند،مي بررسي

ار ستفاده  قراها را برای بازیابي اطلاعات مورد ( فهرست کتابخانه%4/41) نفر 60

 خ گذاشتند. پاس( این سوال را بي%5/3نفر ) 5مي دهند. لازم به یادآوری است که 
 

های آزاد ( توزيع فراواني اعضای هيئت علمي تمام وقت دانشگاه15جدول شماره )

 متن منابع اطلاعاتياسلامي منطقه دو برحسب نحوه بازيابي در 

 درصد فراواني نحوه بازیابي در متن منابع اطلاعاتي

 8/4 7 نمککتابنامه کتابهای مربوط به موضوع مورد نظر را بررسي مي

 1/4 6 کنممنابع مقالات مربوط به موضوع مورد نظر را بررسي مي

 6/7 11 کنميها را بررسي مها و چکیده نامهنامهها، نمایهکتابنامه

 6/38 56 پردازمدر بانکهای اطلاعاتي به بازیابي اطلاعات مي

 4/41 60 نمکها برای بازیابي اطلاعات استفاده مياز فهرست کتابخانه

 5/3 5 پاسخبي

 100 145 جمع
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ه اینک های آزاد اسلامي منطقه دو در مورداز اعضای هیئت علمي دانشگاه

 دسوال شده بو نمایند،ها توجه ميکدام ویژگيهنگام استفاده از نشریات ادواری به 

( %1/4نفر) 6 روزآمد بودن آن، (%6/18) نفر 27 دادند: ارائه پاسخ زیر شرح به ایشان که

تبط با موضوع ( مر%7/38نفر ) 56کند، معتبر بودن سازماني که نشریه را منتشر مي

%( قرار 8/4ر )نف 7( قابل دسترس بودن آن، %3/28نفر ) 41مورد مطالعه باشد، 

تن آن در ( قرار داش%5/5نفر ) 8گرفتن مشخصات مقالات آن در نشریات ارجاعي، 

 .(ISI)لیست آی اس آی 
 

 های آزاد اسلامي منطقه دو( توزيع فراواني اعضای هيئت علمي دانشگاه16جدول شماره )

 برحسب توجه به ويژگيهای نشريات ادواری در هنگام استفاده

 درصد يفراوان نوع ویژگي

 6/18 27 روز آمدن آن

 1/4 6 کندمعتبر بودن سازماني که نشریه را منتشر مي

 7/38 56 مرتبط با موضوع مورد مطالعه باشد

 3/28 41 قابل دسترس بودن آن

 8/4 7 قرار گرفتن مشخصات مقالات آن در نشریات ارجاعي

 8 5/5 (ISIرار داشتن آن در لیست آی اس آی)ق

 100 145 جمع
 

مد وز آراه های  ر ،های آزاد اسلامي منطقه دواعضای هیئت علمي دانشگاه

ا همکاران ب( %5/14نفر ) 21نگهداشتن اطلاعات خود را این چنین عملي مي کنند: 

موضوع  ( با متخصصین%11نفر ) 16پردازم، هم شغل خود به تبادل اطلاعات مي

مورد نظر  های علمي موضوعیي( گردهما%8/13نفر ) 20کنم، مورد نظر ملاقات مي

پي را مورد بررسي های چاها، چکیده نامهنامه( نمایه%2/6نفر ) 9کنم، را مطالعه مي

، کنمي اقدام مي( به بازیابي اطلاعات از شبکه اطلاعات%5/14نفر ) 21دهم، قرار مي

ابع ترنت و من( از این%29نفر ) 42کنم، ( فهرست ناشرین را بررسي مي%11نفر ) 16

 کنم.الکترونیکي استفاده مي
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 های آزاد اسلامي منطقه دو( توزيع فراواني اعضای هيئت علمي دانشگاه17جدول شماره )

 برحسب فعاليتهای مربوط به روز آمد نگهداشتن اطلاعات

 درصد فراواني نوع فعالیت جهت روز آمد نگهداشتن اطلاعات

 5/14 21 پردازمبا همکاران هم شغل خود به تبادل اطلاعات مي

 11 16 کنمبا متخصصین موضوع مورد نظر ملاقات مي

 8/13 20 کنمهای علمي موضوع مورد نظر را مطالعه ميگردهمائي

 2/6 9 دهممي های چاپي را مورد بررسي قرارها و چکیده نامهنامهنمایه

 5/14 21 کنمبه بازیابي اطلاعات از شبکه اطلاعاتي اقدام مي

 11 16 کنماشرین را بررسي ميفهرست ن

 29 42 کنماز اینترنت و منابع الکترونیکي استفاده مي

 100 145 جمع
 

مي منطقه های آزاد اسلا( از اعضای هیئت علمي دانشگاه%3/28نفر) 41به نظر 

ز االیکه ر حد ،زبان خارجي به عنوان مانع مي باشد ،دو در موقع بازیابي اطلاعات

نفر  31اً ( از ایشان زبان خارجي مانعي محسوب نمي شود. ضمن%3/50نفر) 73نظر 

 اند.( به این سوال پاسخي ارائه ننموده4/21%)
 

 های آزاد اسلامي منطقه دو( توزيع فراواني اعضای هيئت علمي دانشگاه18جدول شماره )

 برحسب مانع بودن زبان خارجي در موقع بازيابي اطلاعات

 درصد فراواني پاسخ

 3/28 41 بلي

 3/50 73 خیر

 4/21 31 پاسخبي

 100 145 جمع
 

های  دانشگاه علمي هیئت اعضای از (%1/42نفر ) 61در موقع بازیابي اطلاعات 

نفر  19دهند که اطلاعات به زبان فارسي باشد، ترجیح مي منطقه دو آزاد اسلامي

دهند ح مي( ترجی%7/20نفر ) 30( دوست دارند که به زبان خارجي بوده و 1/13%)

( از ایشان زبان %7/11نفر ) 17که اطلاعات به زبان فارسي ترجمه شده باشد، به نظر 
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( به سوال مزبور %4/12نفر ) 18منبع اطلاعاتي تاثیری در بازیابي اطلاعات ندارد. نیز 

 پاسخ نگفتند.
 

های آزاد ( توزيع فراواني اعضای هيئت علمي تمام وقت دانشگاه19جدول شماره )

 مندی ايشان به زبان منابع اطلاعاتمي منطقه دو برحسب علاقهاسلا

 درصد فراواني زبان منابع اطلاعاتي

 1/42 61 دهم که اطلاعات به زبان فارسي باشدترجیح مي

 1/13 19 دهم که به زبان خارجي باشدترجیح مي

 7/20 30 دهم اطلاعات به زبان فارسي ترجمه شده باشدترجیح مي

 7/11 17 سازداطلاعات مرا متأثر نمي زبان منبع

 4/12 18 پاسخبي

 100 145 جمع

   

سلامي های آزاد ا(از اعضای هیئت علمي تمام وقت دانشگاه%5/14نفر ) 21

 عالیت،رد فمنطقه دو، نبود اطلاع کافي از پیشرفتهای حاصله در زمینه موضوع مو

( %3/28فر )ن 41ای دانشگاه، ه( نبود منبع مورد نظر در کتابخانه%6/18نفر ) 27

ز منابع ( فقدان مهارت لازم برای استفاده ا5/29نفر ) 42مشکل زبان خارجي، 

لاعات ه اطاطلاعاتي الکترونیکي را به عنوان سختیهایي که در فرایند دسترسي ب

پاسخ ( این سوال را بي%6/9نفر ) 14متحمل مي شوند، مطرح کردند. در ضمن 

 گذاشتند.
 

های آزاد ( توزيع فراواني اعضای هيئت علمي تمام وقت دانشگاه20ه )جدول شمار

 به اطلاعات ياسلامي منطقه دو برحسب انواع سختيهايي موجود در دسترس

 درصد فراواني نوع سختي در در دسترسي به اطلاعات

 5/14 21 یتمنبود اطلاع کافي از پیشرفتهای حاصله در زمینه موضوع مورد فعال

 6/18 27 های دانشگاهمورد نظر در کتابخانهنبود منبع 

 3/28 41 مشکل زبان خارجي

 29 42 فقدان مهارت لازم برای استفاده از منابع اطلاعاتي الکترونیکي

 6/9 14 پاسخبي

 100 145 جمع
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 بحث و نتيجه گيری

ای اعض در این تحقیق با به دست آوردن اطلاعات لازم، رفتار اطلاع یابي

 گرفت. قرار دانشگاه های آزاد اسلامي منطقه دو، مورد تجزیه و تحلیلهیئت علمي 

ز نظر و ا اکثر اعضای هیئت علمي دانشگاه های آزاد اسلامي منطقه دو مرد بوده

شتر در ني، بیظر سنمرتبه علمي دانشگاهي، بیشتر ایشان، رتبه مربي را دارا هستند. از 

به  ها، بیشتر هتفاده از منابع کتابخان( قرار دارند. برای اس50-41سنین میانسالي)

 های های یکبار به کتابخان صورت حضوری جهت گرفتن امانت کتاب، حداقل هفته

اطر ا بخدانشگاهي مراجعه مي نمایند. تعداد کمتری از اعضای هیئت علمي، تنه

 استفاده از اینترنت به کتابخانه های دانشگاهي رجوع مي نمایند.

 همیتهای پژوهشي در کنارفعالیتهای آموزشي از ااز آنجایکه انجام کار

سلامي ازاد آزیادی برخوردار مي باشد، لذا بیشتر اعضای هیئت علمي دانشگاه های 

ع د موضومور نمایند که در های دانشگاهي مراجعه مي منطقه دو، مواقعي به کتابخانه

نابع ز ما نمایند. منابع چاپي بیشتر جدید پژوهشي اقدام به تحقیق و پژوهش مي

به  و راهای آزاد اسلامي منطقه د الکترونیکي توجه اعضای هیئت علمي دانشگاه

 سبت بهنتاب خود جلب کرده و از آنها بیشتر بهره مند مي شوند که در این بین، ک

نابع ین ماشکال دیگر منابع چاپي در درجه اول اهمیت قرار دارد. همچنین در ب

ذیرد. پمي  یشان از واژه نامه های مختلف صورتمرجع، بیشترین استفاده بوسیله ا

یئت ای همعمولا نشریات دارای اطلاعات علمي قابل اعتنائي است که بیشتر اعض

 موضوع ط باعلمي دانشگاه های آزاد اسلامي منطقه دو از نشریاتي که مطالب مرتب

اتي لاعاط نابعممورد علاقه و مورد مطالعه ایشان است ، استفاده مي نمایند. دربین 

 ند.مي شو مند الکترونیکي، مجلات ، حائز اهمیت زیادی بوده و بیشتر از آنها بهره

با اینکه اعضای هیئت علمي دانشگاه های آزاد اسلامي منطقه دو در بازیابي و 

استفاده از اطلاعات به زبان خارجي چندان مشکلي ندارند، ولي بیشتر ایشان تمایل 
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العه خود را به زبان فارسي جستجو کرده و به دارند که مطالب علمي مورد مط

 دست آورند.

د مور وجود فهرستهای مختلف در کتابخانه، برای جستجوی منابع اطلاعاتي

زاد ای آهنیاز، ازضروریات بشمار مي رود که بیشتر اعضای هیئت علمي دانشگاه 

ي خود لاعاتطبع ااسلامي منطقه دو با شناختي که نسبت به آن دارند برای بازیابي منا

 وربیات ز تجااز آن بهره مي گیرند و در کنار آن جهت دسترسي به منابع اطلاعاتي 

 ایند.ي نممراهنمایي های کتابداران مجرب کتابخانه های دانشگاهي نیز استفاده 

هارت اشتن مند دبا توجه به اینکه استفاده از منابع اطلاعاتي الکترونیکي نیازم

مي اسلا ادی از اعضای هیئت علمي دانشگاه های آزادهای مربوطه مي باشد، تعد

هارت مدان منطقه دو عمده مشکل خود را در دسترسي به چنین منابع اطلاعاتي، فق

 لازم برای استفاده از منابع اطلاعاتي الکترونیکي مي دانند.

 پيشنهادات 

بع ب و مناست مناهای آزاد اسلامي منطقه دو به امکاناهای دانشگاه. تجهیز کتابخانه1

 (13و  11های موجود در جدول شماره جدید و به روز )با توجه به داده

ت، تلاف وقااز  ها تا. ایجاد و تقویت امکانات استفاده اینترنتي از منابع کتابخانه2

 (6 و 5 رهدر جدول شما موجود هایداده به توجه سرمایه و انرژی جلوگیری شود )با

زاد آهای شویقي برای اعضای هیئت علمي دانشگاه. بکارگیری ساز و کارهای ت3

های به داده های مربوطه )با توجهدر جهت استفاده از کتابخانهمنطقه دو اسلامي 

 (11موجود در جدول شماره 

صورت  ن )بهآهای کوتاه مدت آموزش استفاده از کتابخانه و منابع . برگزاری دوره4

سلامي اهای آزاد تمام وقت دانشگاهدستي و مکانیزه( برای اعضای هیئت علمي 

 (14های موجود در جدول شماره منطقه دو )با توجه به داده

م تما . برگزاری کلاسهای آموزش و تقویت زبان خارجي برای اعضای هیئت علمي5

 (19 و 18اره های جدول شم)با توجه به داده 2 های آزاد اسلامي منطقهوقت دانشگاه



 1389بهار   – 12شماره  –فراسوی مديريت 
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